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زهرمار، عنکبوت و عقرب فقط باعث مرگ شما نمی شوند، این 
زهرها می توانند در درمان دیابت، سرطان و سکته قلبی یا مغزی 

موثر باشند . در ادامه به بررسی کاربردهای پزشکی انواع زهرها می پردازیم :

پزشکی 

  زهر چیست؟
زهر از ترکیب پیچیده ای از ســموم ســاخته 
شــده اســت و پروتئین هایی بــا ویژگی های 
منحصر به فرد آن را تشکیل می دهد. زهرها 
اغلب بسیار کشــنده هســتند چرا که پدیده 
تکامل در گذر زمــان کارایی آن ها را افزایش 
داده اســت. این زمان برای مارهــا در حدود 
۵۴ میلیــون ســال و برای چترهــای دریایی 

نزدیک به ۶۰۰ میلیون سال است.
   پیشرفت دارویی

یک قرن پیش تصور می کردیم زهر از سه یا چهار 
جزء تشکیل شده است اما اکنون می دانیم که 
فقط یک نوع زهر می تواند هزاران جزء داشته 

باشد. دانشمندان می گویند: 
» تکنیک های مورد استفاده 

برای پردازش ترکیبات زهر 
به قدری قدرتمند شده اند 
که فرصت های جدیدی را 

به وجود آورده اند. « امروزه 
با استفاده از چند میکروگرم 

زهر سنجش هایی انجام می شود 
که ۱۰ تا ۱۵ سال پیش به صدها میکروگرم 

یا بیشتر زهر نیاز داشت.
   ازکاپتوپریل و زهر یک افعی تا درمان 

سرطان با زنبور عسل 
داروهــای مشتق شــده متعــددی از ســم در 

بــازار وجــود دارد. داروی زیرزبانــی ضــد 
فشــار خون کاپتوپریــل که به لحــاظ تجاری 
موفــق بوده اســت، در دهــه ۷۰ میــادی از 
زهر یک نوع افعی برزیلی ســاخته 
شــد. قــرص دیگــری بــه نام 
اگزناتیــد از ســم هیولای 
هیا )نوعــی مارمولک( 
گرفته شده و برای دیابت 
نــوع ۲ تجویز می شــود. 
دراکولین هم  یک داروی 
ضد انعقاد خون است  که از 
زهر خفاش خون آشــام به دست 
می آید و برای درمان ســکته مغزی و قلبی 
استفاده می شــود. یکی از بهترین داروهای 
مشــتق شــده از ســم تا به امــروز از عنکبوت 
تار قیفی جزیره فریــزر در اســترالیا می آید. 
این دارو مرگ ســلولی را پس از حمله قلبی 

متوقف می کند.
در حقیقت آن چه در زهر بــه صورت طبیعی 
می توانــد مرگبار باشــد، در صــورت کنترل 
شــدن می توانــد در خدمــت ســامت بشــر 
قــرار گیرد. یکــی از مثال های دیگــر آن زهر 
حلزون هــای مخروطــی اســت. محققــان 
دانشــگاه یوتــا می گوینــد:» ســمی کــه این 
جانوران برای شــکار از خود ترشح می کنند 
سطح انسولین قربانیان را به سرعت کاهش 
می دهد و باعث مرگ آنان می شود. چیزی که 
در صورت کنترل شدن می تواند نویدبخش 
دارویــی بــرای دیابــت باشــد.«   تحقیقــات 
تــازه همچنیــن نشــان داده اســت که زهــر 
زنبور عســل تاثیری آنــی بــرای از بین بردن 
سلول های سرطانی سرطان بدخیم پستان 

دارد.
منبع: یورونیوز

داروشناسی

زهرمار! 
 زهرمار، عنکبوت و عقرب کاربردهای زیادی در پزشکی دارند 

و داروهای بسیاری از آن ها ساخته می شود

 مواد لازم برای 8 نفر
  شکر: یک لیوان 

   ماست: یک لیوان 
  تخم مرغ: سه عدد

  آرد: دو لیوان
  بکینگ پودر : یک 

قاشق غذاخوری
   روغن مایع : 

یک لیوان

کیک خانگی یکــی از خوراکی هایی اســت که به علت 
تازگی، طعمش زمین تا آسمان با کیک های دیگر فرق 
دارد اما متاسفانه خیلی از خانم ها به علت نداشتن فر از 
پختن آن صرف نظر می کنند. در ادامه نحوه پخت یک 

کیک ساده را بدون فر به شما خواهیم گفت.
۱-  ســه عدد تخم مرغ را داخل ظرف بشکنید و با همزن 
کاما هم بزنید و سپس شکر را بیفزایید و دوباره هم بزنید.

۲- ســپس یک لیوان ماســت و در ادامه روغن مایع را 
اضافه کنید و به خوبی مواد را هم بزنید تا کاما مخلوط 
شوند.۳- اکنون بکینگ پودر و آرد را هم کم کم اضافه 

کنید و دوباره مواد را به هم بزنید.

۴-آرد را الک کنید و بعد به مواد کیک اضافه کنید.
۵-برای پخت کیک بدون فر ، یــک قابلمه با اندازه مناســب انتخاب 
کنید.۶-کــف قابلمه را چرب کنیــد و مایه کیــک را درونش 
بریزید و ســپس قابلمه را روی شعله پخش کن با حرارت 
کم بگذارید و به مدت یک ســاعت صبر کنید تا کیک 

کاما پخته شود.
۷-برای این که متوجه شوید کیک پخته یا نه، یک 
خال دندان را داخل کیک فرو کنید، اگر تمیز بود 
یعنی کیک پخته و اگر مواد کیک بــه خال دندان 
چســبیده بود بازهم بگذاریــد روی حــرارت بماند تا 

کاما پخته شود.

»ایلان ماسک« وزوز گوش را درمان کرد 
 ایان ماسک مدعی است که  دستگاه جدیدش  می تواند وزوز گوش را 

درمان کند. 

مهسا کسنوی |  مترجم                                                                              

به احساس صدای زنگ زدن گوش وزوز گوش گفته می شود. این وضعیت شایع اغلب حدود 
 ۱۵ تــا ۲۰ درصــد از مــردم را تحــت تاثیر قرار مــی دهــد و زمانی ایجــاد می شــود که عصب 
متصل کننده گوش داخلی به مغز، معروف به عصب دهلیــزی، به دلیل صدای بلند طولانی 
مدت یا کمبود خون آسیب دیده اســت.تاکنون درمان قطعی برای این بیماری وجود ندارد و 
فقط با استفاده از چندین روش می توان صدا را کم یا سرکوب کرد. اما به تازگی »ایان ماسک« 

ادعا کرده می تواند وزوز گوش را با استفاده از یک دستگاه به نام Neuralinkدرمان کند.
    Neuralink چیست؟

دستگاه Neuralink به اندازه سکه ای اســت که Link نام دارد و توسط یک روبات جراحی 
در جمجمه کاشته می شود. این روبات هزار رشته مینیاتوری را از تراشه لینک به نورون های 
خاصی متصل می کند. قطر هر نخ یک چهارم موی انســان است. این دســتگاه با بلوتوث به 

یک یارانه خارجی متصل می شود تا ارتباط متوالی را به صورت رفت و برگشت انجام دهد.
    آیا ادعای ماسک معتبر است؟

تاکنون این تراشه روی نمونه های حیوانی نظیر میمون جواب داده است و ایان ماسک ادعا کرده 
است که دستگاه Neuralink می تواند تا سال ۲۰۲۷ وزوز گوش را به طور کامل در انسان درمان 
کند.دانشمندان علوم اعصاب به طور کلی به این ادعا خوش بین هستند که دستگاه پتانسیلی 
برای درمان وزوز گوش دارد. همچنین ممکن اســت در درمان اختال وســواس فکری اجباری 
ترمیم آسیب های مغزی و درمان بیماری هایی مانند اوتیسم با استفاده از تحریک عمیق مغزی 
مفید باشد اما نباید امیدی برای تولید انبوه در کوتاه مدت داشته باشید.

   اهداف بزرگ تر نورولینک 
هم اکنــون، پروتــز Neuralink به لایه ســطحی مغز متصل 
می شــود. این جایی اســت که دســتگاه می تواند آسیب  در 
پردازش ورودی یا خروجی حســی حرکتی را برطرف کند.
در آینده، پروتزهای Neuralink ممکن است به افراد مبتا 
به انــواع مختلــف اختــالات عصبــی شــامل پاراپلژی) فلج 
اندام هــای تحتانــی بدن بــه دلیل آســیب دیدگــی نخاع ( 
کوادریپلــژی) فلج هر چهــار انــدام از جمله تنه( 

بیماری پارکینسون و صرع   کمک کند.
theconversation.com:منبع افزایش طول عمر بیماران سرطانی با خوردن قرص متفورمین 

داروی متفورمین ســالیان زیادی اســت کــه برای جنبه های 
درمانی مهــم و مختلــف اســتفاده مــی شــود. مهــم تریــن و 
برجسته ترین موارد تجویز و اثر داروی متفورمین برای کنترل 
قند خون و به خصوص درمــان دیابت نوع ۲ اســت.در صورت 
افزایش قند خون، پزشــک معالج برای کنتــرل و پایین آوردن 
ســطح آن، درمان بیمار را بــا داروی متفورمین آغــاز می کند. 

البتــه دوز مصرفی این دارو بســته به شــدت بالا بودن ســطح 
قند خون متفاوت اســت.در یک پژوهش پزشــکی مشــخص 
شــد افرادی که هم دیابت نوع۲ داشــتند و قــرص متفورمین 
می خوردند و هم به گسترده ترین نوع سرطان ها )درجه ۴( مبتا 
بودند بیشتر از کسانی که متفورمین نمی خوردند، عمر کردند.
در این پژوهش افراد سالخورده مبتا به سرطان های پانکراس 

پروستات، ســینه ، ریه و کولون )روده بزرگ( شرکت داشتند. 
جالب این جاست که حتی این اثر مثبت متفورمین با دوز مصرف 
ارتباطی نداشت.تقریبا نیمی از مبتایان به سرطان پروستات 
متفورمین می خوردند. اگرچه متفورمین باعث بقای بیشــتر 
هر پنج نوع سرطان شد اما بیشترین تاثیر مثبت متفورمین در 

افزایش عمر، در مبتایان به سرطان سینه  دیده شد.

سلامت

چگونه کمر درد خود را تسکین دهیم؟ 

کمردرد یکی از شایع ترین دردها ست در ادامه چند روش برای تسکین 
این درد به شما خواهیم گفت

 درست نشستن
طرز نشستن نادرســت می تواند باعث بروز کمردرد و حتی تشــدید آن شود، به خصوص 
اگر لازم باشــد به مدت طولانی بنشــینید. برای بهبود کمر درد توصیه می شــود هنگام 
کار با رایانه  روی صفحه کلید خم نشــوید، صاف بنشــینید و بدن تــان را به صندلی تکیه 
بدهید. بهتر است یک بالش یا یک پارچه رول شده روی صندلی قرار دهید و سپس روی 

آن بنشینید همچنین توصیه شده است که هنگام نشستن پاها را روی زمین قرار دهید.
 استفاده از کمپرس سرد و گرم

استفاده منظم از کمپرس یخ روی مناطقی از کمر که درد می کند می تواند درد و التهاب 
ناشی از آسیب را کاهش دهد. لازم است این کار را چندین بار در روز ،  هر بار حداکثر ۲۰ 
دقیقه انجام دهید، برای این که یخ پوســت تان را اذیت نکند ، می توانید آن را داخل یک 
حوله نازک قرار دهید. پس از چند روز استفاده از کمپرس سرد، به منظور افزایش جریان 
خون در منطقه آسیب دیده و شل شدن عضات از کمپرس گرم استفاده کنید. عاوه بر 

این، به منظور تسکین درد می توان حمام آب گرم را هم  امتحان کرد.
  ورزش کردن

دراز کشــیدن به مدت طولانــی، می تواند کمر درد را تشــدید کند و عــوارض دیگری هم  
به دنبال داشــته باشــد. بنابراین هرگز به منظور کاهش درد خود در تختخواب نمانید و 
فعالیت فیزیکی داشته باشید. ورزش کردن، مؤثرترین راه برای تسکین سریع کمر درد 

در نظر گرفته شده است. شنا کردن و  پیاده روی می تواند در این زمینه بسیار مؤثر باشد.


